
             06 August 2023 

484 E. Northwest Hwy. Des Plaines, IL  60016 
www.rbc-chicago.org 

Pastor Senior:      Adrian Neiconi        Phone: 1(312) 613-3470 
Pastor Asociat:        Sorin Sabou              Phone: 1(224) 577-6550 
Pastor Asociat:   Vasile Tămășan   Phone: 1(708) 417-1954 
Pastor Tineret:     Alex Herlo                  Phone: 1(773) 603-1839 

Versetul de Salut al Bisericii 
Evrei 12:14 

 

„Urmăriți pacea cu toți și sfințirea, fără care nimeni nu va ve-
dea pe Domnul”  

 

„Pursue peace with all people, and holiness, without which no 
one will see the Lord” 

   Întrunirile Bisericii:  
Duminica:  10:00 AM Rugăciune (P&W) și Serviciul Divin  
(Sunday)      6:00 PM Rugăciune (P&W) și Serviciul Divin  
Miercuri:     7:00 PM  Ora de rugăciune (Prayer Hour) 
(Wednesday)  7:45 PM  Studiu Biblic (Bible Study) 
Vineri:         7:00 PM  Seară de rugăciune (Prayer Meeting) 
(Friday)       7:00 PM  Seară de tineret  (Youth Night) 
Transmitem online pe Pagina de Internet a Bisericii  
(www.rbc-chicago.org), pe Pagina de Facebook a Bisericii  
și pe Canalul YouTube. 



  

  Motive de rugăciune 
  

 Studiu Biblic săptămânal 

Chemarea la ucenicie 
 
Text:  
Marcu 3:7–19 
 
Versetul de Aur: 
Marcu 3:14 
 
A rânduit dintre ei doisprezece, ca 
să‑i aibă cu Sine și să‑i trimită să 
propovăduiască. 
 
Ideea centrală:           
 
Domnul Isus Își desfășoară lucra-
rea în Galileea prin predicarea 
Evangheliei, vindecarea bolnavilor, 
eliberarea celor posedați și alege 
pe cei doisprezece apostoli, pe care 
îi pregătește pentru continuarea 
lucrării Sale. 
 
Scopul lecției:             
 
Să ne ajute să înțelegem care este 
esența lucrării la care am fost che-
mați și să ne asumăm condiția de 
ucenici ascultători și dedicați ai 
Domnului Isus. 

 

    

   La Mulți Ani!   

  Celor născuți  în  luna August 

Tabita Dragomir August 03 
Angela Dinu  August 04 
Nahum Burcă  August 04 
David Neiconi  August 05 
Emilia Meglei  August 09 
Veronica Hosu  August 10 
Melisa Pascotescu August 11 
Maria Barbarasa August 13 
Lidia Anghel  August 15 
Hildegard Ciuca  August 18 
Alexandar Pavlovici August 21 
Gabriella Adams August 21 
Andrew Rumpel  August 21 
Ioan Burca  August 22 
David Prem  August 23 
David Dobre  August 24 
Victoria Baies  August 26 
Evelyn Herlo  August 26 
Edward Chira  August 27 
Ezra Burcă   August 28 
Hanah Prem   August 28 
Masson Popa  August 28 
Nancy Hrișcă  August 30 

Iacov 5:16:  ...rugați-vă unii pen-
tru alții, ca să fiți vindecaţi. Mare 
putere are rugăciunea fierbinte a 
celui neprihănit. 

Ioan Nițu 
Augustin Clep 
Estera Băieș 

Azaria Șmilovici  
Teofil Șmilovici 
Daniel Geabou 

Corneliu Geabou 
Lili Chișmorie 
Caleb Ursan 
Jeni Ursan 

Boris Levițchi 
Gina Stiles 

Fam. Bujdei 
Fam.  Fecioru 

Mariana Ionescu 
Tabita Dragomir 

Verona Frăsineanu 
Anna Giucă 
Vetuța Ursan 
Fam. Guler 

John Chelbezan 
Nathanael Cocian 
Jivca Radoicovici 
Danița Pavlovici 
Elena. Hudema 
Ileana Lichtman 

Alexandru Filimon 
Fam. Cotîrlă 

Dan Paul 
Iliuță Stoia 

Joshua Goman 
Emil Dumitru 

Alex. Panaitescu 
Cornel Panaitescu 
George Barbărasă 

Vasile Ursan 
Viorica Guia 
Elena Negru 

Cristian Dumitrana 
Iosif Bodri 

 Pentru mântuirea tuturor oa-
menilor, cu precădere pentru 
cei nemântuiți din familiile 
noastre. Pentru țara noastră, 
Statele Unite,  și pentru popo-
rul american  

 Pentru păstorii bisericii, pen-
tru frații din comitet, pentru 
frații diaconi și pentru toți cei 
implicați în slujirea bisericii. 

 Pentru tinerii bisericii care 
sunt plecați la studii în diferite 
orașe, ca Dumnezeu să-i bine-
cuvânteze cu credincioșie în 
viața spirituală și cu rezultate 
bune la învățătură. 

 Pentru partenerii noștri de mi-
siune: bisericile din România, 
Seminarul din București, Că-
minul Felix, Fundația Ecce 
Homo, Asociația Bisericilor 
Baptiste Române din USA și 
Canada, fam. Drinkall. Path to 
Life Ministries 

 Pentru sfințirea numelui lui 
Dumnezeu pe pământ, pentru 
revenirea Împărăției lui Dum-
nezeu și reinstaurarea voii Sa-
le pe pământ la fel cum e în 
cer, pentru nevoile materiale 
zilnice, pentru iertare, pentru a 
nu îngădui ispite peste noi, 
pentru izbăvire de rău.  



 A plecat la Domnul fr. Cornel 
Burcă, fratele de corp al fr. Ionică 
Burcă. Slujbele funerare au fost 
oficiate în România, în localitatea 
Moneasa, Județul Arad. Transmi-
tem condoleanțe și ne rugăm ca 
Domnul să mângâie întreaga fami-
lie Burcă. 

 A plecat la Domnul fr. Dorin 
(Doru) Motz, personalitate a evan-
ghelicilor români din Statele Uni-
te. Dumnealui a lucrat ca redactor 
la Radio Vocea Americii, a slujit 
la Societatea Misionară Română și 
a tradus în Lb. Română numeroa-
se cărți de referință (peste 70 de 
titluri, printre ele aflându-se: Ma-
nualul Biblic, Privire de Ansamblu 
a Noului Testament, Comentariul 
Biblic al credinciosului, Omul 
Spiritual, ș.a.m.d.). După o viață 
de slujire, Dumnezeu l-a chemat 
la odihna cerească la data de 2 
August 2023. Slujbele funerare 
vor avea loc la Fredericksburg, în 
Virginia. 

 În perioada 7-10 August 2023, la 
Biserica Betania din Chicago, va 
avea loc un Worship Camp. O Ta-
bără de Închinare prin Cântare, la 
care sunt invitați să participe copii 
și tineri, de la clasa I-a, până la 
clasa a X-a. Se vor face studii la 
pian, chitară, tobe și voce. La ieși-
re, cei interesați, puteți lua pliante 
cu informațiile necesare înscrierii. 
Mai multe informații pentru cei 
interesați, le puteți afla de la fr. 
Emil Burcă. 

 Familia Tămășan își continuă slu-
jirea misionară în România. După 
Lupeni și Seini, săptămâna trecu-
tă, fr. Păstor Vasile Tămășan și 
echipa, care îl însoțește au organi-
zat un VBS pentru copiii din loca-
litatea Chiuiești (Județul Cluj). 

     

Ce fel de om ești? 

  

 Calendar de citire a Bibliei  

 07 August   Isaia     34-36 
 08 August   Isaia      37-39 
 09 August   Isaia      40-42 
 10 August   Isaia      43-45 
 11 August   Isaia      46-48 
 12 August   Isaia      49-51 
 13 August   Isaia      52-54 

„Deci, fiindcă toate aceste lucruri au să 
se strice, ce fel de oameni ar trebui să fiți 
voi, printr-o purtare sfântă și evlavioa-
să,” (2 Petru 3:11)  
 
 Cu siguranță că dacă cineva      
te-ar întreba ce fel de om ești, ai avea o 
mulțime de lucruri de spus și probabil că 
dacă ai un minim de bun simț, însă nu 
bun simț electoral ci doar bun simț, ai 
avea grijă să amintești despre tine și bune 
și rele, deși în final concluzia ta ar fi că 
ești bunicel, ba chiar destul de bun, ori 
chiar foarte bun. Întrebarea ar deveni 
mult mai stânjenitoare dacă ar fi formula-
tă cam așa: ești tu omul care trebuie să 
fii? Adică suntem noi oamenii care să 
împlinească așteptările lui Dumnezeu? 
Suntem oamenii care se așteaptă El să 
fim? Pentru că dacă faci parte dintre cei a 
căror viață a fost schimbată la Cruce de 
către Isus Cristos, știi cu siguranță că 
Dumnezeu are anumite așteptări de la 
tine. Din păcate, de prea multe ori felul 
nostru de viață rămâne neschimbat, schi-
monosit și sluțit din cauza unui orizont 
mult prea îngust pe care-l avem. Ne obiș-
nuim să gândim pe termen scurt, în limi-
tele supraviețuirii, mânați de proiecte, 
planuri și visuri care nu sunt tratate din 
perspectiva eternității. Lumii din jurul 
nostru îi lipsește discernământul spiritual 
și cunoașterea vremurilor. Noi suntem 
însă privilegiații cărora Dumnezeu le-a 
făcut de cunoscut planurile Sale cu lumea 
și cu Universul întreg. Tocmai de aceea 
așteptările lui Dumnezeu cu privire la noi 
sunt exigente. Ești omul care vrea Dum-
nezeu să fii când înțelegi că viața ta tre-
buie trăită din perspectiva unei escatolo-
gii autentice. Când pricepi că lucrurile 
prezente au să piară și lumea așa cum 
este acum este destinată nimicirii, nu-ți 
mai permiți să trăiești după perspectiva 
îngustă a celorlalți. Conștienți că n-am 
fost destinați pentru lumea de aici, ne 
simțim datori să ne formăm gândirea, 
mintea, acțiunile și viața după tiparul 
cerului. Ca unii care știm că vremea ră-
masă este puțină, nu ne lăsăm furați de 
lucrurile mărunte ale vieții, ci investim în 
relații sfinte, sănătoase, preocupați mai 
degrabă de cultivarea unui caracter evla-
vios și a unei relații cât mai apropiate cu 
Domnul. Dacă suntem astfel de oameni, 
deși trăim încă aici, așteptările noastre 
finale sunt legate de cer nu de pământ. 
Dacă am fi astfel de oameni înseamnă că 
inima ne-ar tresări doar la simpla aminti-
re a cerului, iar privirile ar scruta mult 
mai mult înălțimile văzduhului decât 
țărâna pământului. Atunci ar fi printre noi 
mai mulți sfinți și oamenii nu s-ar plânge 
că nu avem repere morale, iar drumul 
spre Cruce ar fi găsit mult mai ușor. Și 
cel mai important lucru ar fi că Dumne-
zeu însuși s-ar declara mulțumit de ce fel 
de om ești. Ce fel de om ești? 

  

  Anunțuri 



 

Mulțumim tuturor celor care ați ales să fiți la 
închinare cu noi în ziua de astăzi și ne rugăm 

ca Dumnezeu să vă binecuvânteze! 
 

Thanks to everyone that choose to worship 
with us today;   

we pray that God may bless you!  
Buletin realizat de Michael Ben-Hur 

         
    

 

CEL MAI MĂREȚ TRATAT DE PACE DIN ISTORIE  
THE WORLD S GREATEST PEACE TREATY 

COLOSENI 1:19-22 
 

MEDIATORUL PĂCII.  
THE MEDIATOR OF PEACE V19,20:  
 

           „Căci Dumnezeu a vrut ca toată plinătatea să locuiască în El,  
             20: şi să împace totul cu Sine prin El,...”.  
           „For it pleased the Father that in Him all the fullness should dwell, 

20: and by Him to reconcile all things to Himself, by Him,...”. 
 

METODA PĂCII.  
THE METHOD OF PEACE V20-22:  
 

            „şi să împace totul cu Sine prin El, atât ce este pe pământ cât şi ce 
este în ceruri, făcând pace, prin sângele crucii Lui. 21: Şi pe voi, 
cari odinioară erați străini şi vrăjmași prin gândurile şi prin fap-
tele voastre rele, El v-a împăcat acum 22: prin trupul Lui de car-
ne, prin moarte, ca să vă facă să vă înfățișați înaintea Lui sfinți, 
fără prihană şi fără vină;...”.  

           „and by Him to reconcile all things to Himself, by Him, whether 
things on earth or things in heaven, having made peace through 
the blood of His cross. 21: And you, who once were alienated and 
enemies in your mind by wicked works, yet now He has reconciled 
22: in the body of His flesh through death, to present you holy, 
and blameless, and above reproach in His sight.” 

 

MAGNITUDINEA PĂCII.  
THE MAGNITUDE OF PEACE V20,21:  
 

           „şi să împace totul cu Sine prin El, atât ce este pe pământ cât şi ce 
este în ceruri, făcând pace, prin sângele crucii Lui. 21: „Şi pe voi, 
cari odinioară erați străini şi vrăjmași prin gândurile şi prin fap-
tele voastre rele, El v-a împăcat acum...”.  

           „and by Him to reconcile all things to Himself, by Him, whether 
things on earth or things in heaven, having made peace through 
the blood of His cross. 21: And you, who once were alienated and 
enemies in your mind by wicked works, yet now He has recon-
ciled.” 

 

MENTENANȚA PĂCII.  
THE MAINTENANCE OF PEACE V23:   
 

            „Negreșit, dacă rămâneți şi mai departe întemeiați şi neclintiți în 
credinţă, fără să vă abateți de la nădejdea Evangheliei, pe care 
aţi auzit-o, care a fost propovăduită oricărei făpturi de supt cer, şi 
al cărei slujitor am fost făcut eu, Pavel.”  

            „If indeed you continue in the faith, grounded and steadfast, and 
are not moved away from the hope of the gospel which you heard, 
which was preached to every creature under heaven, of which I, 
Paul, became a minister.”      
             Adrian Neiconi       

PREDICA DE DUMINICĂ DIMINEAȚĂ 


